
 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA 

(ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.) 

PER ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 

DI UNA SOLUZIONE ORGANIZZATIVA, COMUNICATIVA E TECNOLOGICA PER 

L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELL’ATTRATTIVITA’ 

DEI CENTRI VELICI E NAUTICI DEL GOLFO DI PANZANO ATTRAVERSO LA 

COSTRUZIONE DI UN SISTEMA DI ITINERARI TURISTICI IN MODALITA’ 

DIGITALE E SUL TERRITORIO. 

 

CUP: B74I20000600006 

 

 

 
 

 

COMUNE DI MONFALCONE 
 

 
 

 
 

SI RENDE NOTO 

 

Il Comune di Monfalcone, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e delle 

linee guida ANAC n. 4, promuove una manifestazione di interesse finalizzata all’espletamento di 

una procedura negoziata semplificata sotto soglia comunitaria, finalizzata all’affidamento di 

progettazione e realizzazione di una soluzione organizzativa, comunicativa e tecnologica per 

l’attuazione del progetto di valorizzazione dell’attrattività dei centri velici e nautici del Golfo di 

Panzano attraverso la costruzione di un sistema di itinerari turistici in modalità digitale e sul 

territorio. 

Il presente Avviso è rivolto esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di Operatori Economici potenzialmente 

interessati, ma non è in alcun modo vincolante per il Comune di Monfalcone. 

 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di gara, ma esclusivamente un’indagine 

di mercato volta ad individuare operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che 

manifestino interesse all’affidamento dell’appalto in oggetto. 

 

Il presente Avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione che sarà libera di non procedere agli inviti o di avviare altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile 

giudizio, la presente indagine, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 



L’intera procedura di selezione e poi di gara di cui al presente avviso verrà espletata in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul Portale Acquisti eAppaltiFVG al 

seguente indirizzo web: https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito denominato “Portale”). 

Istruzioni operative dettagliate su come effettuare la procedura di registrazione sono disponibili nel 

Portale, nella sezione dedicata alla procedura di registrazione o possono essere richieste al Call Center 

del gestore del Portale al numero 800 098 788 (post-selezione 7); tel. 040 0649013 per chiamate 

dall’estero o da telefono cellulare o all’indirizzo di posta elettronica: 

supporto.eappalti@appalti.regione.fvg.it. 

 

Anche eventuali richieste di assistenza di tipo tecnico/informatico riguardanti l’inserimento a sistema 

delle manifestazioni d’interesse, dovranno essere effettuate con le medesime modalità sopra indicate. 

Si precisa che al suddetto call center non potranno essere posti quesiti di carattere amministrativo. 

Al fine di permettere un riscontro in tempo utile delle richieste di assistenza di tipo 

tecnico/informatico le stesse dovranno essere effettuate almeno un giorno prima della scadenza del 

termine per l’invio della manifestazione d’interesse. 

I quesiti di natura amministrativa e le relative risposte, nonché le eventuali ulteriori informazioni in 

merito alla presente procedura saranno pubblicate sulla piattaforma eAppaltiFVG nell’area pubblica 

“Bandi e Avvisi”, all’interno dell’iniziativa riferita alla procedura di cui trattasi, nella sezione 

“allegati dell’avviso”. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 
 

Denominazione: Comune di Monfalcone 

Indirizzo: Piazza della Repubblica 8 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Luca Stabile 

Profilo committente: https://www.comune.monfalcone.go.it/ 

Piattaforma di eProcurement eAppaltiFVG all’url https://eappalti.regione.fvg.it 
 

2. OGGETTO DELL’INCARICO DA AFFIDARE 
 

L’oggetto del presente Avviso è il servizio di progettazione e realizzazione di una soluzione 

tecnologica e comunicativa denominata “Monfalcone Experience”.  

La soluzione dovrà essere l’attuazione del progetto di valorizzazione dell’attrattività dei centri velici 

e nautici del Golfo di Panzano attraverso la costruzione di un sistema di itinerari turistici legati al 

territorio, nell’ambito del progetto “FrameSport. Framework initiative fostering the sustainable 

development of adriatic ionian small ports”, che mira a promuovere uno sviluppo omogeneo ed 

integrato dei piccoli porti dell'Adriatico in termini di sostenibilità, competitività e capacità di 

attrazione.   

Il Comune di Monfalcone richiede quindi l’attivazione di un innovativo sistema in grado di 

valorizzare i centri velici e nautici del golfo di Panzano agli occhi del turista, procedendo alla 

valutazione della migliore proposta progettuale e realizzativa in grado di integrare le più moderne 

tecnologie con il territorio oggetto di interesse, offrendo al turista un’esperienza immersiva 

facilmente fruibile in più contesti ed in modalità diverse. Ciò che si vuole ottenere è uno strumento 

di promozione turistica basato sulla soluzione “Monfalcone Experience” che dovrà essere fruibile 

sia come risorsa online, identificabile sul sito del Comune di Monfalcone e altri siti turistici, sia 

attraverso un circuito di bacheche informative posizionate nell’area del territorio comunale.  

 

Il portale “Monfalcone Experience” dovrà configurarsi come uno strumento a carattere turistico e 

dovrà rivolgersi a diverse tipologie di utenti interessati: partner, utilizzatori dei centri nautici, turisti, 

potenziali turisti e appassionati del mondo nautico e velico.  

 

Il portale dovrà essere integrabile con la piattaforma generale del progetto Framesport e dovrà 

essere realizzato in lingua italiana ed inglese.  

 

È richiesto all’appaltatore di prevedere la traduzione in lingua inglese della soluzione 

mailto:supporto.eappalti@appalti.regione.fvg.it
https://www.comune.monfalcone.go.it/
https://eappalti.regione.fvg.it/


individuata, dovendo il sistema essere agibile e operativo in italiano e inglese (lingua ufficiale del 

progetto). 

 

3. SERVIZIO RICHIESTO 
 

Oggetto della gara è la proposta di progettazione e realizzazione di una soluzione tecnologica, 

organizzativa e comunicativa del portale multimediale “Monfalcone Experience”. 

La soluzione proposta dalla ditta affidataria dovrà obbligatoriamente contenere i determinati elementi: 

- Valorizzazione dei punti di interesse (POI) indicati dalla Stazione Appaltante lungo 4 itinerari 

previsti, che si sviluppano nel territorio comunale in funzione di promuovere, dal percorso dei 

centri velici, la conoscenza delle attrattività del territorio; 

- Sviluppo di un’immagine grafica intuitiva ed accattivante, realizzata utilizzando tecniche di 

comunicazione d’arte e pubblicitaria; 

- Soluzione presso POI. Sviluppo di app/webapp da impiegare presso i POI. Interconnessione dei 

dispositivi adibiti allo scopo tramite rete pubblica. Fornitura ed installazione dei dispositivi 

multimediali idonei alla collocazione territoriale; 

-  Fornitura ed installazione di una serie di bacheche informative posizionate lungo gli itinerari 

indicati dalla Stazione Appaltante e relativo contenuto grafico. 

Per i dettagli si rimanda al Capitolato Tecnico. 

La mancanza degli elementi obbligatori costituiscono causa di esclusione dalla successiva valutazione 

dell’offerta.  

 

4. DURATA 
 

L’appalto avrà la durata dalla stipula del contratto e dovrà essere completato entro il 31.01.2023 

trattandosi di risorse connesse a finanziamento comunitario con specifiche scadenze di 

rendicontazione. Potranno essere concesse eventuali proroghe necessarie per il completamento della 

fornitura, di fronte ad una richiesta specifica e motivata dall’appaltatore e di conseguenza approvata 

dall’U.O di riferimento entro e non oltre della chiusura ufficiale del progetto e del finanziamento 

concesso per l’attuazione dello stesso. 

 

5. IMPORTO 
 

L’importo complessivo stimato ammonta ad Euro 125.000,00 IVA esclusa, per tutta la durata 

progettuale prevista. L’intero importo è interamente coperto dal budget del Progetto Framesport. 

 
6. SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

Possono presentare manifestazione d’interesse a partecipare alla gara in oggetto i soggetti di cui 

all’art. 45, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice. 

 

7. REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
 

1. assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. n.50/2016; 

2. assenza di situazioni che, ai sensi della vigente normativa, inibiscano la possibilità di partecipare 

a gare di appalto pubbliche. 

 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 

53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

 



8. REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 
 

Gli operatori economici devono possedere i requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e   s.m.i.. 

L’assenza di uno dei requisiti previsti per la partecipazione sarà motivo di esclusione. 

 

Idoneità professionale 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, nonché in altri albi o registri previsti 

dalla normativa per la tipologia di operatore economico concorrente. Il concorrente non stabilito in 

Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta 

dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. Per la comprova 

del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 

amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 

Capacità tecnico - professionale 

L’operatore economico concorrente deve, a pena di esclusione dalla gara avere svolto nell’ultimo 

triennio antecedente (2019 – 2020 – 2021) la data di pubblicazione del bando servizi simili e attività 

attinenti l’appalto, per importi pari o superiori l’importo di gara. 
 

9. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO 
 

I soggetti interessati a partecipare alla presente indagine di mercato, ai fini del successivo invito alla 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, dovranno 

presentare, esclusivamente tramite la piattaforma telematica eAppalti FVG, attraverso l’area 

“Richiesta di Informazioni online” (RDI), una “manifestazione d’interesse”, redatta 

preferibilmente secondo il modello di cui all’Allegato 1 al presente Avviso, contenente tutte le 

informazioni ivi richieste, e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante/o dal soggetto 

avente titolo ad impegnare validamente il richiedente stesso (e in tal caso dovrà essere allegata la 

procura, allegando il relativo file nell’“area generica allegati” della Busta Amministrativa). 

 

L’istanza dovrà pervenire entro e non oltre la data indicata nella relativa RdI online. 

 

I requisiti dichiarati nella manifestazione di interesse devono essere posseduti alla data di 

sottoscrizione della stessa e ogni variazione deve essere tempestivamente comunicata alla scrivente. 

Si ricorda che gli operatori economici, per poter presentare la propria manifestazione d’interesse, 

devono registrarsi sulla piattaforma della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” 

(https://eappalti.regione.fvg.it). 

Non saranno ammesse manifestazioni d’interesse presentate in forma cartacea o con altre 

modalità diverse rispetto alla predetta piattaforma telematica. 
 

Ulteriori precisazioni 
 

La verifica della firma digitale sarà operata automaticamente dal Portale. 

Non sarà ritenuta valida alcuna manifestazione di interesse presentata oltre il termine perentorio di 

scadenza o con modalità diverse da quella telematica. 

A conferma dell’avvenuta trasmissione telematica della propria manifestazione di interesse, il 

concorrente riceverà una e-mail all’indirizzo indicato dallo stesso in fase di registrazione al Portale. 

L’invio telematico della manifestazione di interesse è a totale ed esclusivo rischio del mittente, 

restando esclusa qualsivoglia responsabilità della Stazione appaltante ove, per malfunzionamenti alla 

struttura tecnica, tecnologica o di connessione dei concorrenti, la manifestazione di interesse non 

pervenga entro il termine perentorio di scadenza e secondo le modalità previste. 



 

Il sistema non accetta la trasmissione di una manifestazione di interesse o la modifica di una 

manifestazione di interesse già trasmessa dopo il termine di scadenza. Oltre detto termine la 

manifestazione di interesse sarà pertanto irricevibile. 

 

10. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
 

L’incarico verrà affidato, ai sensi dell’art. 157, c.2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previo 

esperimento di una procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.. 

Coloro che avranno manifestato interesse a partecipare alla procedura e saranno risultati in possesso 

dei requisiti richiesti dal presente Avviso, saranno invitati a partecipare alla procedura e saranno 

risultati in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso, saranno invitati dalla Stazione 

Appaltante alla successiva procedura negoziata.   

L’affidamento dei servizi avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95 comma 

3, lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, cd. Codice dei contratti pubblici. 

 

11. ESCLUSIONI 
 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla procedura coloro i quali: 

a) avranno fatto pervenire la manifestazione d’interesse dopo la scadenza del termine di presentazione 

o con modalità diverse da quelle prescritte nel presente avviso; 

b) siano incorsi in una qualunque causa di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 o in 

qualsivoglia causa di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche e/o alla contrattazione con 

la pubblica amministrazione, accertata in qualunque momento e con qualsiasi mezzo; 

c) non risultino in possesso dei requisiti prescritti; 

d) che presentino incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza della domanda, per difetto di 

sottoscrizione o di altri elementi essenziali. 

 

12. PUBBLICITA’ 
 

Il presente avviso viene pubblicato sul portale eAppalti FVG nella sezione “Bandi e Avvisi”, sul 

profilo del committente (https://www.comune.monfalcone.go.it/) - sez. bandi di gara e contratti, nel 

rispetto delle Linee Guida n.1 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 973 

del 14.09.2016, e aggiornate al D. Lgs. n.56/2017 con delibera del Consiglio n.138 del 21 febbraio 

2018 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”. 
 

13. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 

I dati personali acquisiti con la presente procedura saranno depositati nel portale 

https://eappalti.regione.fvg.it e trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003, del D.Lgs. 103/2018 e del 

Regolamento UE 2016/679 esclusivamente per le finalità inerenti alla eventuale successiva procedura 

di gara.      

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

dott. Luca Stabile 

(f.to digitalmente) 
 

 

ALLEGATI: 

Allegato 1 – Modulo di manifestazione di interesse 

Allegato 2 – Capitolato tecnico 

http://www.comune.monfalcone.go.it/)
http://www.comune.monfalcone.go.it/)


INFORMATIVA PRIVACY LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

A norma dell'articolo 13 del Regolamento 679/2016 (GDPR) in materia di protezione dei dati personali è nostra cura 

fornire alcune informazioni relative al trattamento dei dati personali nel contesto del rapporto professionale, contrattuale 

ed economico con il nostro Ente. 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Monfalcone, i dati di contatto del responsabile della Protezione dei Dati (DPO) 

sono facilmente reperibili sul sito web del Titolare 

Tratteremo i dati per finalità connesse e strumentali all’esperimento delle gare d’appalto per l’affidamento di lavori, 

servizi, forniture, nonché alla gestione dei conseguenti rapporti contrattuali con persone fisiche e giuridiche nell’ambito  

degli appalti di lavori, servizi e forniture (gare e contratti d’appalto), nei rapporti di concessione, somministrazione, nei  

contratti d’opera ed in genere in ogni rapporto connesso all’attività del Titolare; per verifica delle dichiarazioni sostitutive 

degli amministratori della vostra società, verifica dei carichi pendenti come previsto dalla legge. Tratteremo altresì per le 

finalità di verifica dei requisiti di gara dati particolari e giudiziari come il Casellario Giudiziale dei legali rappresentati o 

di altri soggetti e altre dichiarazioni. Per attività di pubblicazione degli atti e delle informazioni nella sezione 

Amministrazione Trasparente (D.lgs 33/13) ed altre pubblicazioni sul sito Web previste da normative e regolamenti; 

Attività di gestione obblighi L 190/12, Gestione istanze di accesso, accesso civico, accesso generalizzato agli atti. Per 

gestire l’archiviazione e la conservazione di dati, informazioni, comunicazioni anche elettroniche e documenti inerenti il 

procedimento. Tali attività avvengono ai sensi dell’ Art. 6 comma 1 lett. E GDPR (esercizio di pubblici poteri), dell’Art. 

6 comma 1 lett. B GDPR (Adempimento di un contratto) e Art. 6 comma 1 lett. C GDPR (Trattamento necessario per 

adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento). Siete titolari dei diritti previsti dagli art. 15 e 

ss del GDPR, che potrete esercitare con la modulistica messa a disposizione sul sito istituzionale, sezione privacy, ove 

troverete ulteriori informazioni utili sul trattamento dei vostri dati. 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente dal Dirigente ad interim dell’U.O. promozione del 

territorio, Media e Relazioni internazionali o suo sostituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I riferimenti per l’istruttoria: 

Ufficio URP, relazioni internazionali, promozione del territorio e media 

Piazza della Repubblica, 8 34074 Monfalcone G0 

tel. 0481 494 933/603 

e-mail urp@comune.monfalcone.go.it. 

PEC: comune.monfalcone@certgov.fvg.it 

mailto:urp@comune.monfalcone.go.it
mailto:comune.monfalcone@certgov.fvg.it

